2. En cuanto al texto de Carisio⁵⁴, del que se suele decir que es casi igual al de Diomedes, es necesario empezar precisando que, por el contrario, es más bien una auténtica exégesis filosófica e histórica del mismo.

Comienza Carisio por ofrecer una «filosofía» de lo inacabado de las cosas, que luego aplicará a la explicación de la evolución de la lengua y que no consideran habitualmente los intérpretes modernos de los cánones varronianos:

Ne ipsa quidem rerum natura tam finita est ut nobis quoque, ut diximus, novissimum sui adsignet, ne dum artes, quarum consummationibus inbecillitas humana non sufficit, vel propter extremum difficultatis laborem vel sola earum inventione satiata. Et sane quid potest absolutum esse, quod adsidue pro subtilitate cuiusque ingenii adstruitur? Non ideo tamen nulla sunt quae aliis subinde adiectionibus tuta esse non patimur. Quare contenti sumus eo quod repertum est, cum in omni rerum ratione artes quoque mensuram sui habeant et naturam nec aliter profectum esse videamus quod interim est.

Y, hecho este planteamiento, se pasa a la exposición del desarrollo del latín, en donde, a la vista de lo anterior, sí cabe ver la oposición *natura/ars* que señala Pinborg⁵⁵:

Latinus vero sermo cum ipso homine civitatis suae natus significantis intellegendisque quae diceret praestitit. Sed postquam plane supervenientibus saeculis accepit artifices et solertiae nostrae observationibus captus est, paucis admodum partibus orationis normae suae dissentientibus, regendum

⁵⁴ Cf. n. 45.

⁵⁵ *Op. cit.*, pp. 137-138. También Siebenborg, *op. cit.*, p. 154.

se regulae tradidit et illam loquendi licentiam servituti rationis addixit. Quae ratio adeo cum ipsa loquella generata est ut hodie nihil de suo analogia inferat. Ea enim quae ad explicandam elocutionem iam apud sensus nostros educta sunt a confusione universitatis disseminavit et a disparibus paria coaluit. Adprobatur autem defectionis regula argumento similitum.

Con estos presupuestos, sin definir la *Latinitas* y refiriéndose concretamente al *sermo Latinus*, Carisio presenta como una consecuencia de lo expuesto⁵⁶ los cánones atribuidos por Diomedes a Varrón. Y así, si no hace referencia explícita Carisio en ningún momento a este último, quizá no sea por una simple indelicadeza, como dice Collart⁵⁷, sino porque considere lo suyo una auténtica visión personal del problema, a pesar de estar construida sobre los cánones varronianos. De todas las maneras, lo que nos parece claro es que éstos, muy probablemente, quedan deformados y alejados del sentido inicial dado por el Reatino⁵⁸. En efecto, Carisio ofrece una explicación histórica de lo que, al menos a la vista del *De lingua Latina* y del pasaje de Diomedes, Varrón situó en el plano sincrónico.